
 چگونه جذب افراد دچار اختلال شخصیت شدم؟ 

 و دلیلی که جذب این افراد می شویم؟ 

 

شااید جیی  هه نرر هرداد که ما یف فصاا کاما را هه خاداس خردا  فوص اختصاا  داد   

ایم. مگر غیر از این اداااات که این فرد دارات اختلال شااااخصاااایت اداااات که موج  هروز 

 خرد  هم »آرت« و هم »خیر« ادت.مشکا شد  ادت؟ خادس هه این 

البته هسایار مشاکا ادات که شابا ابا از شاخاخت خودتاا هتوانید هه در  این نکته نایا  

 آیید که چگونه جذب فردت ها اختلال شخصیت شد  اید و هه دام جشق او افتاد  اید؟

ابا از هرردای دایق هریف از انوا  اختلات  شاخصایت از شابا می خواهیم که اااداانه  

خیراموا ویژگی هایی در افراد که داب  جلاابخدت شابا هه آن ا می شاوده هه ت کر و ت ما  

هپردازید. ما هه شابا تواایه میکخیم که ویژگی هات موجود در یف راه ه را که موج  می 

وب افراد مشاکا آفرین شاویده مورد هرردای ارار دهید. هه  شاوند شابا هه رور مکرر میذ

 درور مثاله خرد  هات دشوار زیر را در نرر هگیری

می شااوید   آیا شاابا آناخاا مب و  ویژگی هاهرت یا رفتار خاااای در م بوب خود .1

چشاام تاا خخ اا که دااب  می شااود هساایارت از ویژگی ها و رفتارهات ناخسااخد او از

 هباند؟ 

هه  آیا این فرد در حضااااور والدین یا اجضااااات خانواد  شاااابا نیر شااااخصاااایت خود را .2

 نبای  می گذارد؟ 

 آیا این فرد دارات ویژگی هایی ادت که شبا هه شد  فااد آا هستید؟   .3

 آیا شبا خود را ملرم هه کبف و نیا  چخین افرادت می دانید؟   .4



احساس  آیا هخگام اادام هه تر  این فرد حتی اگر آا را ضرورت نیر هدانیده دچار  .5

 گخا  می شوید؟ 

تر    آیا نیاز کبف هه نیازمخداا در شابا آناخاا نیرومخد ادات که خود را ناتواا از  .6

 چخین فردت می هیخید؟

رفتارت او  آیا شابا در اهتدا چخاا جاشاق یف فرد می شاوید که مبای  شاخصایتی و  .7

 از چشم تاا خخ اا می ماند؟ 

فردت    جر  ن س شابا چخاا ضابیو و شاکخخد  ادات که گ تن کلبه »نه« هه آیا  .8

هساایار دشااوار    که احساااس می کخید در موابیتی هرتر از شاابا ارار دارده هرات تاا

 ادت؟ 

می  آیاا هاه خاارر آنکاه از تخ اایی یاا چیر دیگرت فرار کخیاد وارد رواها نااخوشاااااااایخاد .9

 شوید و جلی رغم زیان ایی که هرات تاا دارده در آا هاای می مانید؟ 

. از آنیا که هه خوهی مشااخا اداات که خادااس هه خرداا  هات فوص کار آدااانی نیساات

هرکدام از این خردا  ها ال  جادا  آدای  زا و خودتخری  ما را هدق ارار می دهخده  

می توانخاد هاه ماا کباف کخخاد تاا نساااااابات هاه الگوهاات ارتبااری و ن و  رواها خود هاا افراد  

 مشکا آفرین که جاشق آن ا می شویمه آگاهی یاهیم.

یف خودارزیاهی دایق می تواند چشباا شبا را نسبت هه خودتااه گذشته ات که داشته   

اید و رواها گذشاته تاا که شابا را هه دابت ارتباا ها افراد دارات اختلال شاخصایت داوص 

می دهاده هااز کخاد. اگر ایخگوناه خودارزیااهی هاا کاه ند  شااااااباا در اییااد راه اه جاار ی هاا 

را روشاان می دااازده هرات شاابا دردنا  و آزاردهخد  هاشااده  افراد دارات اختلال شااخصاایت



تبیبی ندارد. در این نو  خودارزیاهی ها شاااابا هه هررداااای رواها دوراا کودکی خوده هه  

ویژ  آا دداااااته از رواها اااااابیبانه ات که دااااارانیام خوشاااااایخدت نداشاااااته اند خواهید  

 خرداخت.

ااور  ابول ایخکه نیازهاه   جر در   اجاز  دهید این نکته را هه شابا ااری ا یاد آور شاویم 

آرزوهاه جادا  و تیرهه هات ناخوشاایخد شابا در زندگی موج  شاکا گیرت رواها کخونی  

شاابا شااد  ادااته شاابا م کوم هه این خواهید هود که رواها جار ی ناخوشااایخد را یکی  

هبد از دیگرت تیرهه کخید. در ایخیا هرات آنکه متوجه شاوید چددر دااد  ادات که شای ته 

و   م خاازویم کاه در ن اایات موجا  آزار فراواا ماا خواهاد شاااااااده هاه راه اه میااا فردت شاااااا

 که در خی می آید توجه کخید فرشاد

را در فضات تاریف و شلوغ یف می بانی    فرشاداولین هار    م خاز  فرشاد ه  و    م خازدادتاا   

ملااا  کرد. آن ا در اهتدا ها نگا  هایشاااااااا یکدیگر را هرانداز کردند. در ن ایت احساااااااس  

کردند که هرات یکدیگر هساایار جذاب هه نرر می ردااخد. دااراداار آا شاا  آن ا هدوا ایخکه  

هه یکدیگر مبرفی    حرفی هرنخده از دور هرات هم دلبرت کردند. در ن ایت آن ا خودشاااااا را

و خس از ااارق ادرت نوشاایدنیه دیگرت را ها زندگی خود آشااخا داااختخده اما این خرداا  

خی  می آیاد کاه آن اا کادامیاف از میلیوا هاا تیرهاه خودشااااااااا در زنادگی را هرات دیگرت  

  م خازرا میذوب او کرد؟ چه چیرت در   م خازهود که    فرشاااااده چیرت در  چهیاا داشااااتخد؟  

 فریبخد  و ودوده انگیر جلو  می داد؟ فرشاد هود که او را در چشم 

که از زندگی و والدیخ  می خردااایده در تردید هود که   م خازهه مخرور خاداااس هه    فرشااااد 

دااااااخن هگوید. در  م خازخود هرات   تاد  مبچگونه از دوراا دااااااخت کودکی خود و والدین 



ه خشاااااان و خلافکاار خود هرات  کلی( مبتااد االن اایات او تصاااااابیم گرفات کاه چیرت از خادر  

 نگوید و هه جات آا از رواها نافرجامی که ها دیگراا داشتهه دخن هه میاا آورد. م خاز

هگوید که در آغاز نوجوانی مادر    فرشااااد نیر مردد هود که آیا هاید هه    م خازاز داااوت دیگره  

خود را از دداااااات داد  و از آنیایی که خدره نیر هیاگا  از غم فدداا هبسااااااره فارغ  

 نبود  و توج ی هه او نبیکرد ه او هه خانه خدرهررگ  ندا مکاا کرد  هود

هود و هه شااد    هساات خورد  هن هه تازگی در یکی دیگر از رواها جاشاادانه اه هه   م خاز   

ترجیح داد که در اولین شااااا  آشاااااخایی خود  م خازاحسااااااس تخ ایی می کرد. در ن ایت  

 در میاا نگذارد.  فرشادچیرت جر خاررا  خوشایخد خود را ها 

متوجه شاااد که هن جلاو  هر هاهر جذابه از اجتباد هه ن س هات و روحیه   م خازآا شااا  

و شااااخصاااایت   م خازنیر مب و  زیبایی خیر  کخخد     فرشااااادات نیرومخد هرخوردار اداااات.  

 م یوبه م رهاا و مستدا او شد  هود.

فرد اجتباجی و جاشااق می بانی هات شاالوغ هود و از هودا ها جبی هساایار لذ  می   م خاز

هرد. او نیازمخد توجه جخس مخالو هود و غال  مواای دودااات داشااات که از جان  مردت  

 مورد حبایت ارار گیرد.

هه راه ه خوشااایخد خود ها دودااتاا دختره افتخار می کرده او شااخوند    م خاز  هباخین   

خوهی هرات دودااتان  هود و هخگامی که آن ا مشااکلی خیدا می کردنده دااخ  ااابور آن ا  

دوداات داشاات که راه ه ااابیبانه و هییاا هخشاای ها هبسااره داشااته     خازممی شااد. 

هاشاد و جدید  داشات که در ااور  ازدواهه هبسار و مادر اید  آلی هرات هبسار و ترهیت  

فرزندان  خواهد شاد. او از هخگامی که د  دااله هود ن و  هرگرارت شا  جرودای خود را 



هه رور دایق رراحی کرد  هود و اکخوا نیر اصااد داشاات که خس از ازدواه در خانه هباند  

 و هه کار خانه دارت و هررگ کردا فرزندان  هپردازد.

دانشااگا  را هه خایاا نرداااند  هود و هیاگا  هم متوجه نشااد  هود هرات چه کارت   فرشاااد

حاضاار در فروشااگاهی هه جخواا مسااوول فروه کار می داااخته شااد  اداات. او در حال 

کرده اما از شالا خوده راضای نبود و از کارهات دفترت و از ایخکه خاداخگوت ر یس خود 

هاشاااده احسااااس ن ر  می کرد. هباخین او هارها از داااوت ر یس خود هه دلیا کم کارت 

دودات داشات ازدواه کخده اما جلااه چخدانی هه هاه   فرشاادمورد مؤاخذ  ارار گرفته هود.  

 دار شدا نداشت.

هه داااااب  جایهه ات که هرات یکدیگر داشاااااتخده راه ه میاا خودشااااااا را   م خازو   فرشااااااد

گساتره دادند. آن ا هرات هم هسایار جذاب هه نرر می ردایدند و از نرر تبایلا  جخسای 

ها یکدیگر در توافق کاما هودند. هریف از آن ا دارات ویژگی ها و اااااا اتی هودند که هرات  

هودند که هرات   هود و هر دو هر این هاورآا یکی هسااایار دودااات داشاااتخی و ااها ت ساااین 

 یکدیگر داخته شد  اند. 

انیام می   فرشاادفردت از خودگذشاته هود و هر کارت که از ددات  هرمی آمد هرات    م خاز

چیرت از او تداضااا کخد تا او آا را هرآورد  دااازد. هباخین   فرشااادداد. او دوداات داشاات  

  فرشااادراحت تر دااازد تا    ادفرشااهساایار خوشاا ال می شااد که هتواند زندگی را هرات   م خاز  

 .هتواند وات هیشترت را هرات هودا ها او داشته هاشد

  م خازنیر دودات داشات که خوده م ا دیدارشااا را تبیین کخد و هدین ترتی     فرشااد 

هرچه هیشاتر ها رداتوراا ها و کافی شااا هات شالوغ شا ر خود آشاخا می گشات. در این 

موافدت داشااات. اگر گاهی مواای    فرشاااادهسااایار خوشااا ال هود و ها هبه چیر    م خازایام  



 اوهیروا هروده دودات نداشات که توضای ی در این هار  هه   م خاز  نبی توانسات ها    فرشااد

 نیر هه ندر  از این کار هن جصبانی می گشت. م خازهدهد و 

در کخاار او هود تباام توج   را   م خاازداشاااااات و هرگا  که   م خااز  رفتاار خوهی ها   فرشاااااااد 

جریر و   فرشاااااادخود را در چشااااام    خازممب وق هه او می کرد. چیرت که هاجث می شاااااد 

 دودت داشتخی هیاهد. 

 تا ایخیا هبه چیر خوب هود. این رور نیست؟ حات یف دال هبد.

داشاته هاشاده    م خازدو هار شالا خود را تلییر داد  هود. او هدوا آنکه مشاورتی ها    فرشااد

هیاگا  ااها    فرشاادهبوار  در خی شاللی ها خورداانت هیشاتر می گشات. ها ایخکه درآمد  

را در این هااار      خااازمخی  هیخی نبوده او احساااااااااس نگرانی نبی کرد و از ایخکااه گاااهی  

 مض رب می یافته هه شد  جصبانی می شد.

هه ت ریح می رفت و غال  شااااا  ها هرات اجتباد    م خازحال او ها رفدات خوده و هدوا  

هه ن س هیشاااتر و کاه  اداااترس هه افراا در مشاااروب خوارت می خرداخت و هه هبین  

ددااات   م خازمی گذراند و در نتییهه این احسااااس هه    م خازدلیاه اواا  کبی را در کخار 

 ررد شد  ادت. فرشادمی داد که از دوت 

در خی  گرفته هوده خشااااابگین و   فرشاااااادهه رور فرایخد  ات از روشااااای که   م خازاکخوا   

تداضاا می  فرشااد  اندو  زد  هود. او ها ایخکه از التباس کردا ن ر  داشاته ها التباس از 

را هه خشاام می آورد و   فرشااادکرد که در خانه هباند و او را تر  نکخد و این چیرت هود که 

 دب  می شد که هی  از خی  اواا  خود را در هیروا از خانه ارق کخد. 

نبی گ ات کاه در هیروا از خااناه چاه می کخاد و هاا چاه کساااااااانی    م خاازهاه    رشاااااااادفدیگر  

را هه خوده    فرشاادودایله هات گوناگونی تلاه داشات تا توجه    هه  خازم مباشار  دارد.  



او ها یف خانم  هه او خبر داد    م خازجل  کخده اما داودت در خی نداشات. یکی از دوداتاا 

 دیگر در ارتباا ادت.

نسبت هه جذاهیت خوده دچار تردید شد  و هی  از خی    م خازاین خبر دب  شد که   

می خوادااااااات نگرانی هاات خود را هاا   م خاازاحسااااااااس یا س و نااامیادت کخاد. هخگاامی کاه  

نداب »مبصااومیت« هه چ ر  می زد و داابی می کرد تا   فرشاااد  در میاا هگذارده    فرشاااد

 مشکلا  خی  آمد  را هی اهبیت جلو  دهد.

چخدین دجوات داااخگین ها یکدیگر داشاااتخد که در یکی از آن ا هخگامی که   م خازو   فرشااااد

 مواجه می شوده او را هه هاد ف   و نادرا می گیرد. م خازها گریه و زارت  فرشاد

متوجه    م خازراه ه داالبی نیسات.    رشاادمتوجه شاد که راه ه اه ها هخ م خازدارانیامه  

شد که هیشتر جل  مردهات اجتباجی می شود. افرادت که در اهتدا هسیار هه او توجه می 

 کخخده اما خس از مدتی از او کخار  می گیرند و در ن ایت او را ررد می کخخد.

هباخین متوجه شاااااد که از هباا آغاز راه هه هه دااااارجت خوده را واو فرد مداهل    

می کخد. او از ایخکه هه شااد  هه مرد م بوه  واهسااته می شااده احساااس تخ ر می کرده 

 اما می دانست که او از دیرهاز هه چخین جادتی مبتلا هود  ادت. 

نیر خذیرفت که تبام رواه   ها زناا کوتا  مد  هود  ادات و از این متبی  هود    فرشااد

که چرا تبام زنانی که او ها آن ا وارد ارتباا شاد  اداته هبگی زنانی واهساته و نیازمخد هه  

توجاه هساااااایاار هود  اناد. او در آغااز هباه رواها خوده گبااا می کرد کاه هاا زنی مسااااااتداا و 

ا شااد  ادااته اما در ن ایت متوجه می شااد که ها زنی واهسااته و متکی هه خود وارد ارتبا

از او خواداتار توجه و مراابت    فرشاادتوجه رل  وارد ارتباا شاد  ادات که هی  از تواا  

 ادت.



می تواا هه مواردت اشاار  کرد که هر فرد داالبی ها مشااهد     فرشاادو  م خاز  در داداتاا  

آا از ارتباا ها فردت آناخاا اجتخاب می کرد. هخگامی که شاابا هه گذشااته هرمی گردید و 

هه راه ه خود ها فردت دارات اختلال شااااخصاااایت نگا  می کخیده مبکن اداااات از خودتاا  

اه انتخاب کخیده اما حدیدت این تبی  کخید که چ ور توانستید چخین فردت را هرات ازدو

ادات که چخین کارت هه آداانی انیام می گیرده هه ویژ  اگر شابا هارها در ری یف الگوت  

افرادت شاااد  هاشاااید که هه یکی از انوا     رفتارت تکرار شاااوند ه یکی خس از دیگرت جذب

 اختلال شخصیت دچار هستخد.

در این فصاااااه ما هه دتیلی اشااااار  خواهیم کرد که مبکن اداااات موج  جذب شاااابا هه  

داابت افراد دچار اختلال شاادید شااخصاایت شااوند. اگر شاابا در گذشااته هه رور مداوم از 

آداااای  دید  ایده داااابی کخید که ااااااداانه هریف از دتیا مرهور را رواها جشاااادی خود  

 .مورد هرردی ارار دهید

اگر شاااااابا در حال حاضاااااار نیر درگیر یکی از هبین نو  رواها ناخوشااااااایخد هسااااااتیده از  

خودتاا هپرداید چه چیرت شابا را میبور هه ماندا در چخین راه ه زیاا آورت می داازده 

و اگر شااابا هخوز چخین رواه ی را تیرهه نکرد  اید و اصاااد دارید که وارد این گونه رواها 

ن کتاب هه شاابا کبف خواهد کرد که ها شااخادااایی نداا کور زیاا آور نشااویده خواندا ای

 خوده خی  از شکا گیرت چخین رواه یه از ورود هه آا خوددارت کخید.

 یددلیا االی که دب  جذب شبا هه دبت افراد دارات اختلال شخصیت میشو

 

 



 هه نرر می ردد که در هباا هرخورد اول افسوا او شدم : یف   شبار 

 

هبه ما در آغاز یف راه هه هه ویژ  راه ه ها جخس مخالوه دااااابی میکخیم که هه ه ترین 

ن و جبا کخیم. در چخین مواابیه ما هرات آنکه فرد مرهور را شای ته خود کخیمه تصاویرت  

خوشاااایخد از خودماا را هه نبای  می گذاریم و جادا  هد و اسااابت هات ناخوشاااایخد از 

یم. جال  ادات هدانیم که فرد دارات اختلال شاخصایت نیر  گذشاته خود را خخ اا می دااز 

 در هرخورد ها شبا هبین شیو  را در خی  می گیرد.

گ ته شاااده آن ا نیر در مرحله اول آشاااخایی از ایخکه   م خاز  و   فرشاااادهباخاا که در مورد  

فرد مدااهاا از تباام ویژگی هاا و گاذشااااااتاه شااااااااا ارلا  یااهاد اکرا  داشااااااتخاد. در نتییاه از 

 آشکاردازت و هیاا آا خوددارت کردند. 

خخ اا   م خازمشااکلا  شااللیه رنی هات دوراا کودکی و روحیه خلافکار خود را از    فرشاااد

در میاا می   م خازچخین حدایدی را ها   ادفرشاااااداشااااات. هه خوهی روشااااان ادااااات که اگر  

هخواهد هه چخین راه ه ات ادامه    م خازداشااااات که   گذاشاااااته آنگا  احتبال اندکی وجود

 دهد.

از داوت دیگره جودت نیر در مورد ایخکه در گذشاته هه دلیا تداضات هی  از حده توجه و  

 مراابته مرداا زیادت را از راه ه ها خود فرارت داد  هوده حرفی هه زهاا نیاورد.

هباخین هبه ما نه تخ ا تبایا داریم که نداا ضابو م بوب جدید خود را نادید  گرفته  

و هااا آن ااا را کم اهبیاات تلدی کخیمه هلکااه در مداااهاااه تبرکر خود را مب وق یااف یااا دو 

ناادیاد  گرفتن و یاا کم اهبیات انگااشااااااتن ندااا ضاااااابو فرد    ویژگی مثبات او می کخیم.



البته  م بوب تا آنیایی ادامه خواهد یافت که دیگر تاب ت با آن ا را نداشاااااته هاشااااایم.  

هاید گ ت که ما هدوا حضور یف روانشخاس و هدوا اخذ یف مصاحبه هالیخی از فرد مورد  

نرر خوده هه احتبال زیاد اادر نخواهیم هود در اولین یا حتی دومین و یا دااومین جلسااه 

 هپردازیمملااا ه هه شخاخت شخصیت او 

اناادا این کتاااب هااه شاااااابااا این م ااار  را می دهااد کااه هااه راحتی افراد دارات اختلال  وخ

 شخصیت را تشخیا دهید.

البته ناگ ته نباند که حتی روانشااااخاداااااا ماهر نیر هرخی مواایه در هباا جلسااااه اول  

اادر هه شاااخاداااایی این گونه افراد نبی شاااوند و تخ ا خس از گذشااات چخد جلساااهه اند   

اند  ویژگی ها و رفتارهات ناه خیار فرد دارات اختلال شااخصاایت خودشاااا را هه نبای   

که چرا نتوانسااااتید در هباا آغاز آشااااخاییه شااااخصاااایت می گذارند. هخاهراینه شاااابا از ایخ

 ناه خیار م بوب جدید خود را تشخیا دهیده زیاد تبی  نکخید.

اگر یف فرد دارات اختلال شاااخصااایته فردت هاهوه و اجتباجی هاشاااده در مراحا اولیه  

آشااااخاییه هه راحتی می تواند رفتارهات هیبارگونه خود را از چشاااام فرد مداها خود خخ اا 

 دازد.

ها چخین اوضاا  و احوالی شابا چه می توانید هکخید؟ در خاداس هه شابا تواایه می شود که 

این فصااااا را تا خایاا آا هخوانید تا هدین وداااایله ها انوا  مختلو اختلات  شااااخصاااایت 

آشااااخایی یاهید. هباخین داااابی کخید در مرحله اولیه یف راه ه جار یه تصاااابیم ا بی  

 گرفتن یف تصبیم مبدوتنه روتنی دازید. خود را نگیرید و این مرحله را تا

 



 : هه نرر می ردد دچار »دید تونلی « شدم۲دلیا شبار  

 

در اهتادا چاه چیرت در فرد مدااهاا شاااااابااه هییااا زد  تااا می کخخاد؟ در هبااا اهتادات   

آشااخایی چه ااا ا  یا رفتارهایی شاابا را میذوب او کرد  و هه شاابا این امید را می دهد  

که می توانید آیخد  خوشاااایخدت ها او داشاااته هاشاااید؟ زیبایی چ ر ه هلخدت اامت ها اندام  

را ادات یا فردت ادات که ها داداتاا هات جال  خوده شابا را جضالانی؟ آیا او فردت هرونگ

دارگرم می داازد؟ آیا او فردت دااکته موار و ادارارآمیر ادات که شابا را مشاتاص شاخاخت 

هرچه هیشااااتر خوده می کخد؟ آیا فردت اداااات که توج ی هه شاااابا ندارد و این شاااابا را 

 ل  کخید؟مصر می دازد که دبی کخید هه رریدی توجه او را هه خودتاا ج

میذوب جخبه هایی از هاهره شاخصایت یا رفتار جخس مخالو خود می شاویم و هبه ما  

 هبرماا از دیدا جخبه هات ت ما هرانگیر او هاز می مانیم.

اگر یف ویژگی هاهرت یا رفتار خاااای در فرد مرهور ما را هه شااد  شاای ته او می دااازده  

این امکاا وجود دارد که شااابا دچار »دید تونلی« شاااد  هاشااایدن یبخی ایخکه چوا شااابا  

شاای ته یف یا دو ویژگی کبیخی فردت از جخس مخالو می شااویده این تبایا در شاابا هه  

 شداردهخد  در فرد مرهور هی اجتخا شوید.وجود می آید که نسبت هه جلا م ه

مبکن اداات شاابا میذوب ررز ااا بت کردا فردت ها اختلال شااخصاایت ضااد اجتباجی  

شااوید و هبین دااب  شااود که شاابا شااواهد آشااکار مبخی هر فبالیت هات خلاق اانوا و 

 دوء ادت اد  هات او از شبا و راه ه ات که ها او داریده را نادید  انگارید.



مبکن ادت شبا فری ته توجه هی دریغ فردت ها اختلال شخصیت واهسته شوید و هبین  

مانی خواهد شاااد که شااابا متوجه شاااوید این فرد در آیخد  ها چسااابیدا مداوم هه شاااباه 

اداااباب آزار و انرجار شااابا را خدید خواهد آورد و یا آنکه مبکن ادااات شااابا آناخاا ت ت  

ودشاااااای تاه ارار هگیریاد کاه متوجاه خ  خصاااااایاتتا ییر موفدیات هاات فردت هاا اختلال شاااااا

 خودهررگ هیخی او نشوید.

اگر شاااابا از آا ددااااته افرادت هسااااتید که مسااااتبد هرارارت ارتباا ها افراد دارات اختلال  

شااخصاایت هسااتیده از خودتاا هپرداایده چه چیرهایی در جخس مخالوه شاابا را میذوب  

می داازد؟ چه چیرت داب  می شاود در مرحله اول آشاخاییه او  تخیا و ارزیاهی شابا از 

گی هات شاااخصااایتی در فرد مداهاه نگا  شااابا را تا  فرد مداها را زایا داااازد؟ چه نو  ویژ 

 حد دیدا نداا مثبت او م دود می دازد؟ 

چگوناه می توانیاد این تواناایی را در خودتااا هاه وجود هیااوریاد کاه هخگاام ملاااا  هبساااااار  

احتبالی خوده داااا ح احساااااس شاااای تگی خود را کاه  داد  و در مداهاه گسااااتر  نگا   

جدلانی را افرای  دهید؟ در چخین مواابی و خی  از آنکه موضاااااو  جدت شاااااوده ها چه 

 کسی می توانید مشور  کخید؟

 

 : من هبوار  هه دنبال یف نو  خا  اختلال شخصیت هستم ۳دلیا شبار  

اگر در خانواد  ات رشاااد یافته هاشاااید که والدین اهه ویژ  والد جخس مخالو شااابا( دچار 

هرخی اختلال هاات رفتاارت هااشاااااااد و اگر شااااااباا خود را ملرم می دیادیاد کاه هاه گوناه ات 

رفتارهات مشاکا آفرین او را ااالاک کخیده هه احتبال زیاد هخگام زوه یاهی در جساتیوت 



فردت خواهید هود که دارات هباا اختلال رفتارت هاشااااااد که در ن ایت هم موج  تباهی  

ارتباا شااابا خواهد شاااد. یف ضااارب البثا مشااا ور می گوید: رفتارت را که در آغاز از آا 

 خوش ال می شویم در خایاا از آا ن ر  خواهیم داشت.

ه ترین کارهرد این ضااااارب البثا هخگامی ادااااات که فردت جاشاااااق فرد دیگرت ها اختلال   

شااااخصاااایت می شااااود و هه زودت آا رفتار ت سااااین هرانگیر که در واای تلاه کبیخی هه  

مخرور هه دام انداختن افراد هه شاااابار می روده هه رفتارت خسااااته کخخد  هرات فرد هه دام  

ا  و احتیااا کاارت افراری او هاه زودت هاه جااملی افتااد  مبادل می شااااااود. توجاه هاه جر یا

مرگبااار هرات جشااااااق تباادیااا می گردد. هاااهر غیر مببول و جااادا  جییاا  اوه از چیرت 

 خوشایخد و جال  توجهه اند  اند  هه چیرت غیر ااها ت با تبدیا خواهد شد.

افسااردگی خ یو نبود  و  یا مشااخا خواهد شااد که رفتار جیی  و رازگونه او جیرت جر 

 هم نشیخی ها اوه شبا را نیر افسرد  کرد  ادت.

اگر خدره مادر یا یکی از نردیکاا شبا هه یکی از انوا  اختلال شخصیت دچار هود  هاشخده 

احتبال زیادت وجود دارد که شابا نیر شای ته فردت ها هباا اختلال شاخصایت هشاوید. در 

آا ااااااور ه تخ ا یف تلاه خود آگا  هبرا  ها کوشااااا  فراواا می تواند مسااااایر زندگی  

 با را هه دبت فردت دالم دوص دهد.جشدی شبا را تلییر داد  و ش

 

 : من نیاز دارم که فرد م بوهم نیازمخد من هاشد۴دلیا شبار  

مبکن ادات دوداتاا یا افراد خانواد  تاا از شابا خرداید  هاشاخد که: »هه نرر می رداد  

هبیشااه جاشااق افراد شااکساات خورد  می شااوت؟« این هه مبخات آا نیساات که شاابا کم 



هوه یا فااد ادر  اضااو  مبدوتنه هساتیده هلکه هه این مبخا ادات که نیاز دارید هه  

 نیا  افراد م بوب خود هپردازید.

در این هار  خوب فکر کخید. آیا شااابا ناجی افراد زخم خورد  و آدااای  دید  هساااتید؟ یا  

ایخکه شاابا ت ت اجباره نیاز هه رام کردا افراد شاارور دارید؟ هه نرر می ردااد که شاابا تا  

 حدت ها درخردتی و کبف هه فرد م بوب و درماند  خوده احساس هویت می کخید.

این نیاز از کیا داااارچشاااابه می گیرد؟ هرات خادااااس هه این خرداااا ه هاید نگاهی هه ن و   

رفتار اجتباجی زناا و مرداا داشااته هاشاایم. مببوت زناا هه مخرور هر ج د  گرفتن ند   

مراابت کخخد  ترهیت می شااااااوند. غالبا دید  می شااااااود که زناا از دداااااات خدراا ضااااااد  

ر می کخخاد و هاه داااااابات مردت ضاااااااداجتبااجیه  اجتبااجیه خودشاااااای تاه و الکلی خود فرا

خودشاااای ته و الکلی خخا  می هرند. در واای آن ا هه رور ناخود آگا  هه دنبال هباا ند   

ابلی خود یبخی مراابت کخخدگی رواا می شااوند. در مورد مرداا نیر این موضااو  ااادص  

ا زناااا می کخااد. ماااه مرداا مراجی زیااادت داشااااااتااه ایم کااه هااه رور مکرر وارد راه ااه هاا

هیسااتریونیف یا واهسااته شااد  هودند و این دایدا هه این خارر هود که آن ا از نرر درونی 

 خود را میبور هه کبف و حبایت از زناا نیازمخد می دیدند.

مراابت و دلساوزت شابا نسابت هه افراد دارات انوا  اختلال شاخصایته از جبله واهساتهه  

مخروته ضاااد اجتباجیه خارانویاه فوهی اجتباجی و ... نه تخ ا داااودت هه حال آن ا نخواهد  

م بوب اااالاک   داشااته هلکه شاابا خود را در یف تساالسااا هی خایاا مراابت و حبایت از

 نشدنی خود خواهید یافت. 

هخاهراینه اگر شاابا اصااد دارید زندگی خود را واو کبف هه افراد دچار اختلال شااخصاایت  

کخیده هاید هدانید که نه تخ ا نتییه ات نخواهید گرفته هلکه کبف افراری شابا داب  می 



شاود که آن ا از هر ج د  گرفتن مساوولیت زندگی خود اجتخاب کخخد. اما اگر شابا اجبار هه  

مراابات از دیگراا داریاده هاایسااااااتی هساااااایاار مرااا  هااشاااااایاد کاه وارد راه اه هاا افراد دارات  

 اختلال شخصیت نشوید.

 

 : من فرد چخداا ارزشبخدت نیستم۵دلیا شبار  

این احتبال وجود دارد که شاابا هه این جلت میذوب فردت خودشاای تهه ضااد اجتباجی یا 

فریبکار می شاوید که هاور کرد  ایده لیاات هی  از این را ندارید. اگر شابا از دیرهاز دچار 

احسااس کم ارزشای هساتیده هخاهراین می تواا گ ت که شابا ها هرارارت راه ه ها یف فرد  

اصااااااد دارید تا هرچه کبتر در هراهر فرد م بوب خود احساااااااس کم فریبکار یا هی توجهه  

ارزه هودا کخید. احساس کم ارزشی احسادی ادت که هر هاورت کاملا اشتبا  ارار دارد  

 و اگر وارد یف راه ه شود هسیار زیاا آور خواهد هود.

اگر شاااااابا هه خارر فرار از تخ ایی وارد ارتباا ها افراد ناه خیار می شااااااویده احتبات فردت  

الب  جر  ن س خایین و واهساتگی هه دیگراا ددات در ددات غواهساته هه دیگراا هساتید  

 یکدیگر دارند. 

اگر ما از جر  ن س خاییخی هرخوردار هستیمه هخگامی که وارد ارتباا ها فردت می شویمه  

هبوار  هراس از آا داریم کاه مباادا مورد تا ییاد او واای نشااااااویمه حتی اگر این راه اهه 

راه ه ات هاشااد که امتیاز خاااای هرات ما نداشااته هاشااد و ما میبور هاشاایم که هساایارت از 

وص فردت خود را نادید  هگیریم. اگر چخین چیرت در مورد شابا اادص  نیازهاه آرزوها و حد

 می کخده زماا آا ردید  ادت که در این هار  ها یف فرد متخصا مشاور  کخید.



 درونی خودم را خر کخم لا: من دبی دارم تا خ۶دلیا شبار  

هااارهااا مااا مراجبیخی داشااااااتااه ایم کااه در هباااا هرخورد اول هااا یااف فرد دارات اختلال   

شاخصایت شای ته او شاد  و ها او راه ه هرارار کرد  هودندن زیرا احسااس می کردند که فرد  

حدااا در هرخورد    . هممرهور دارات ویژگی خااااای ادااات که آن ا کاملا فااد آا هساااتخد

اوله جذب چیرت می شویم که خودماا فااد آا هستیم. اگر شبا فرد م تاا و م افره  

کارت هسااتیده احتبات جذب فردت شاایا  و ماجراجو خواهید شااد. اگر شاابا فردت هساایار 

هرونگرا هاشاااااید هه احتبال زیاد فردت دااااااکت و م یوبه شااااابا را شااااای ته خود خواهد  

واا فردت خشااااف و رداااابی شاااا ر  داریده مبکن اداااات که داااااخت. و اگر شاااابا هه جخ

 خیال و خودمانی هاشید هی فردت شیدبته

چخدین دهه ت دیق حاکی از این ادااات که اگرچه هرخی تضاااادهات شاااخصااایتیه داااب  

جاذب افراد هاه یکادیگر می شااااااوناده اماا در ن اایاته آا ددااااااتاه از افراد کاه دارات تشاااااااهاه  

 .شخصیتی هستخده می توانخد راه ه م لوب و خوشایخدت ها یکدیگر داشته هاشخد

در اهتادا یاف ویژگی یاا رفتاار خیر  کخخاد  و ت سااااااین هرانگیر در فرد م بوب تاا حادت می  

تواند هرات شابا هییاا انگیر هاشاده اما خس از مدتی شااید هبااه هرات شابا کبتر جذاب  

 هاشد و یا حتی هرات تاا ناراحت کخخد  هاشد.

حالت هدتر این ادااات که ویژگی یا رفتار مرهوره نشاااانگر این هاشاااد که فرد م بوب شااابا   

دارات اختلال شااخصاایت اداات اهه رور مثاله خودانگیختگی نشااانگر اختلال شااخصاایت 

مرزته شااایاجت نشاااانگر اختلال شاااخصااایت ضاااد اجتباجیه یا داااکو  نشاااانگر اختلال  



شاخصایت اداکیرو ید(. هخاهراینه شابا هه خارر آنکه فرد مرهور تا حدت کببودهات شابا را 

 ات دشوار و ناخوشایخد می روید. جبراا می دازده هه ادتدبال راه ه

ه ترین را  این اداات که شاابا در یف م یا حبایت کخخد  هه رفی کببودهات شااخصاایتی  

خودتاا هپردازید. هبیخید چگونه می توانید جلایق و رفتارهات خودتاا را گساااااتره دهید.  

 آیا می توانید ها هبین کببودهایی که حس می کخید دودتاا خوهی هرات خود هیاهید؟ 

هه احتبال زیاده اگر شابا جاشاق فرد داالبی شاد  هاشایده او هه شابا کبف خواهد کرد تا  

 هه فردت هرونگراتره خودانگیخته تر و شیا  تر تبدیا شوید.

 

 : در اور  ا ی راه ه احساس گخا  می کخم۷دلیا شبار   

اگر مد  زیادت اداااات در راه ه ات ناخوشااااایخد ها فردت دارات اختلال شااااخصاااایت ارار   

می   داریده از خودتاا هپردااااید: آیا از ایخکه او را تر  کخیده احساااااس گخا  یا شاااارمخدگی

 هه دتیا زیرکخید؟ هسیارت از افراد هررگسال از تر  این گونه افراد اجتخاب می کخخد

 خود را مسوول مشکلا  فرد مرهور می دانخد. زیرا  .1

گبااا می کخخاد فرد مرهور هادوا آن اا ااادر هاه زنادگی نیساااااات و هخااهراینه تر  آن اا    .2

 کارت غیراخلاای ادت.

البته دتیا مرهور کاملا غیر مخ دی ادااااات. مسااااالبا اختلال فرد مرهور داااااال ها ابا از 

نیر تا داال ها هبد ادامه خواهد داشات.  آشاخایی ها شابا شارو  شاد  و خس از تر  شابا  

 آیا شبا هباا اهتدا هاید از اختلال فرد م بوب خود م لی می شدید؟ البته که نه



هه یاد داشاته هاشاید حتی افراد متخصاا نیر غالب  تا مدتی اادر هه تشاخیا اختلال آن ا  

نبی شوند. جلا م اختلال شخصیت غالب  خس از ری مرحله اول راه هه خود را هه نبای   

 می گذارند.

اگر شاااابا هخگامی که اصااااد دارید هه راه ه خود ها فردت دارات اختلال شااااخصاااایت خایاا 

دهیده دچار احسااااس گخا  و شااارمخدگی می شاااویده هه ویژ  اگر تاکخوا کار شااابا ها او هه  

ازدواه نکشاید  اداته هه شابا تواایه میکخیم ها یف فرد متخصاا مشااور  کخید و هی   

 مرهور را هه ج د  نگیرید.از این مسوولیت هیبارت روانی فرد 

 

 فرد م بوب من نباشد هبسر یا مشکا   این فدا  : شاید۸دلیا شبار   

دلیا دیگر هرات جذب شاادا هه داابت فرد دارات اختلال شااخصاایت می تواند این هاشااد  

که شابا نیر تا حدت دچار اختلال شاخصایت هاشاید. ابول این واابیته می تواند تا حدت 

دردنا  هاشااده اما دردنا  تر این اداات که شاابا متوجه شااوید جاد  هه هرارارت راه ه ها 

 . افراد دارات اختلال شخصیت دارید

هه رور مثاله ما هارها در دفتر مشااااااور  خود ها زناا و مرداا دارات اختلال شاااااخصااااایت 

واهساته هرخورد می کخیم که ها فردت دارات اختلال شاخصایت اهه رور مثال ضاداجتباجیه  

خودشی ته مرزت( راه ه جار ی هرارار کرد  اند. گویا هرات آن ا هرارارت راه ه ها یف فرده  

 خوش ال کردا آن ا نیسته از دلامتی شاا واج  تر ادت.حتی فردت که اادر هه 

اگر موارد فوص در مورد شاابا نیر ااادص می کخده زماا آا فرا ردااید  اداات که هه مخرور 

خودشخادی هه یف رواا درمانگر مراجبه کخید. هه یاد داشته هاشید که هسیارت از ا ا   



شاخصایتی شاباه حتی آا اا اتی که در حال حاضار شابا را هه درددار انداخته اداته در 

 زماا کودکی شبا ا ا  خوب و کارآمدت هه شبار می رفتخد.

مت دااا انه هباخاا که ما هررگتر می شاااویمه اااا ا  مرهور مانی از آا می شاااوند که در  

رواها خود جبلکرد و اضااو  خوهی داشاته هاشایم. هه رور مثاله اگر شابا هه ااور  فرد  

واهساااااته وارد ارتباا جار ی ها دیگراا می شاااااویده هه احتبال زیاد از اهراز نرر خوددارت  

ات مختلو از دااااوت فرد م بوب خود مورد دااااوء اداااات اد   می کخید و هرچخد هه گونه ه

واای شااااویده تا مد  ها خس از آنکه فرد مرهور شااااباه داااالامت روانی خود را از دداااات 

 دهده هباخاا در ارتباا ها او هاای می مانید.

 

 : ات اای هود ۹دلیا شبار  

هرخی مواای راه ه شاااابا ها فرد دارات اختلال شااااخصاااایت فدا هه رور ات اای شااااکا می 

گیرد و هه این مبخا نیست که شبا هبوار  هه دنبال چخین راه ه ات هستید. مبکن ادت 

شاااابا روزگارت ها فردت دارات اختلال شااااخصاااایت راه ه داشااااته اید و حال از خودتاا می 

چ ور چخین ات اای افتاد؟ من که ادر  تشاخیا خوهی داشاتم و آدم داالم را خرداید: »

از غیرداالم هه آداانی تشاخیا می دادم. اکخوا نسابت هه دالامتی روانی و او  اضااو   

خودم شااااااف کرد  ام. آیاا این هاه مبخاات آا اداااااات کاه من هاه دنباال اییااد راه اه هاا افراد  

 فااد دلامت روانی هستم؟

 .احتبات نهدر خادس هه این خرد  هاید گ ت: 



هه یاد داشاااته هاشاااید که هرخی مواای تشاااخیا اشاااکال هریو اختلات  شاااخصااایت در 

هباا اهتدات راه ه هسایار دشاوار ادات و فراموه نکخید که افراد دارات اختلال شاخصایت  

غالبا از م ار  دلرهایی زیادت در اهتدات راه ه هرخوردار هسااااتخد. هخاهراینه مبکن اداااات 

 ا شوید و مدتی هبد متبی  از این شوید که چ ور از که شبا در اهتدات راه ه شی ته آن

هباا اهتدا متوجه جلا م حاکی از جدم داالامت روانی آن ا نشااد  اید. مبکن اداات شاابا 

هییاا فرد دچار اختلال شااخصاایت مرزت ها هیسااتریونیف    هه دروا جایهه هرانگیختگی و

کشاااااایاد  شاااااااد  یاا میاذوب آرام ه نراکات و اجتبااد هاه ن س هااتت فرد دچاار اختلال  

شااااااخصاااااایات ضاااااااد اجتبااجی گردیاد  و هاا فری تاه رفتاار هادیی و جییا  فرد دچاار اختلال  

شاااخصااایت اداااکیرو ید شاااوید و خس از مدتی متوجه شاااوید که ویژگی هات مرهور جخبه  

 هاهرت و کبیخی داشته و واابیت شخصیت آن ا چیر دیگرت هود  ادت.

شابا چه کار می توانید هکخید؟ اگر شابا در انتخاب فرد مورد جلااه خود اشاتبا  کرد  ایده  

آا را هه جخواا یف اشااااااتبا  مببول هپذیرید. شاااااااید در هرخورد اول ها فرد مرهور اصااااااد  

هررداای دایق او را نداشااته ایده یا تا حد زیادت نسااخیید  جبا کرد  ایده ها توجه خود را 

هات مثبت او دااخته هودید و یا هی  جلامت هشاداردهخد  ات در او تخ ا مب وق ویژگی  

 مشاهد  نکرد  اید. 

هه هر حاله هر دلیلی که شااااابا هرات اییاد چخین راه ه ناخوشاااااایخدت داشاااااته هاشااااایده  

مراا  هاشااااید که خود را از آا ددااااته افرادت که از نرر شااااخصاااایتی م کوم هه هرارارت  

چخین رواه ی هساتخد ندانید. هه شابا تواایه می شاود که این کتاب را ها دات هخوانید تا  

ات اختلال شاااخصااایته در آیخد  از اییاد رواها ها این ها شاااخاداااایی ویژگی هات افراد دار 

 گونه افراد احتراز کخید.


